lãdabo eum: ꝛꝛ inter cetera beneficia mihi collata: ipſe aſtitit a dextris pauperis ſciliet chꝛiſti hominis: ꝛꝛ ipſe idem chꝛiſtus ſaluã faceret a perſequentibus. La demõnibus animam in eam. Uel ſc. quaſtitur a be

tris pauperis. i. meſpius cui ſum paup ſcõũ illud psalmiſt.

Itẽꝝ ad̃ mendicus ſum ꝛꝛ pau

per a dñõ ſollicitus eſt mei. Et hoc eſt quod ſubditur. ꝛꝛ ſaluã faceret a perſequentibus ſup

ple viciũ vel demõnibus animã meam. Secundo vir iuſtus dicit glorioſe. i. totus dignus gloria ꝛꝛ laude ppter̃ pieclãta opera ꝛꝛ iuſtũ inſignia: que ſunt in ipſo. Mathei. iij. Ad es

mentore inquit iudas quomodo ſalu facti ſunt patres noſtri. ppter̃ea dicitur eccl̃.

xliij. Laudemus viros glorioſos et parentes noſtros in generatione ſua. Eſt et go vir iuſtus glorioſus tuꝝ a cauſa: qua

multa geſtit laude ꝛꝛ gloria dignatus ab effectu: qua a multa laudatur ꝛꝛ glouificat: qua vt dicit ſapienter. iij. Bonos

rum laborum glorioſus eſt fructus. Tercio talis vir iuſtus dicitur iudas. i. dñus iubilum et laudem deo ſecundũ conſilium ſpiritus ſancti per os dauidicũ

dicentis. Iubilate deo omnis terra. id eſt omnes homines iuſti qui de terra eſtis et parte

compositi. Itẽꝝ debet ſufficere iuſto vt laudet domini iubilum de ſiſtẽde ꝛꝛ alios debet ad ſi

mũ inducere et imitare dicẽs de culꝝ p̃miſiſta. Venite erul

temus domino: iubilumis beneſatari noſtro. Quod li que

ras. Itẽꝝ quo iubilabimus ei? Audi quid ſequitur: et in psalmis iubilumis ei: vt pote len

gẽdo ſepre psalmos penitẽtiales vñi nocturnũ psalre. pl̃

vel miſus: qd̃ vt dicit idẽ psalmiſta. Beatus populus qui ſc̃it iubilationem.

¶ ¶ Tercio p̃dica triplex interpretatio huiꝝ nominis hu

das merito congruit beate virgini. primo quide ipsa fuit concipiens: hoc est deus laudans et magnificans gratias illi agens pro beneficio maximo que illi concepit: ut scilicet esset dei mater: virgo post partum ab initio et ante secula electa et ordinata tanquam dignissima mulier et huiusmodi. Propterea ipsa constituta domino in suo cantico. Luce. i. d. Magnificat anima mea dominum. Quia causas agnoscit subferens. Quia fecit michi magna qui potens est etc. Secundo fuit gloriosa: et hoc in triplici statu. primo quidem in sua sanctificatione seu conceptione: quia tunc fuit ab originali peccata: gratia refera: et in bono confirmata. Item fuit gloriosa in filio dei conceptione: tunc enim fuit foetus primo ligatus ab ea omnino ablati. Item fuit gloriosa in gratia doctura. Item fuit tunc vera mater dei effecta. propterea dicit et Elisabeth postquam concepit deum periret ad eam ad montem iudee. Unde michi veniat mater domini mei ad me. Luce. i. Item fuit gloriosissima in sua assumptione: quando super ordines angelorum est exaltata. Et de hoc canit ecclesia. O gloriosa domina excelsa super sidera. postquam ergo concluderet de ea illud psalmiste. Gloriosa dicta sunt de te civitas dei tum ab angelorum: tum a prophetis in suis oraculis: tum a patriarchis in enigmatibus et figuris. Sed exaltate eam quantum potestis: quia mater est omnium laude ut habet Eccli. xliij. Tertio fuit datus ubi quans-

do respondit Sabeleli dicit. Ecce ancilla domini facta michi secundum verbum tuum. Luce. i. hic enim ubi bilis tantum fuit: et tam subtilis: quod letificavit angelos: patres in limbo et viatores expectantes redemptionem israel. Oportet igitur obligari virgini gloriose vniueritis angelorum et hominum.

¶ Ut unum fuerit necessarius filium dei incarnari pro reparacione generis humani. hanc quectionem proponit beatus Thomas. par. q. pma art. rre. Pro cuius solutione primitus tales distinctiones. Aliquid inquit potest esse necessarium ad aliquem finem duplici. uno modo simpliciter et absolute. vtpote sine quo aliquid esse non potest. Sicut cubus est necessarius ad conseruationem vite humane. Alio modo aliquid potest esse necessarius non simpliciter sed tanquam id per quod melius et convenientius peruenitur ad finem. sicut equus est necessarius ad iter. huiusmodi proponuntur due veritates.

¶ Prima veritas. filium dei incarnari pro reparacione humani generis non fuit necessarium primo modo necessitate. Nam deus per suam omnipotentiam poterat hanc generis multo alijs modis reparare. siue alia natura assumendo. siue gratis et libere offensus humani generis relaxando et condonando. siue meritis alicuius pure creature vel demeritione humane ad tale redemptionem acceptando.

¶ Secunda veritas. filium dei incarnari pro redemptione humani generis fuit necessarium secundo modo necessitate. Ita veri-

tas patet ex dictis beati Augustini. quilibet. xij. de trinitate. c. x. dicit sic. Alius modus deo possibilis non desuit. cuius potestas omnia equaliter subiacent. Et sanande nostre miserie alius modus conuenientior non fuit. quam supplet filij dei incarnatio.

¶ Sed in contrarium potest obijci bando puram creaturam potuisse satisfaccere pro peccato suo ab eo filij dei incarnatione. Deo enim non minus equaliter homine quam possit Ergo postquam peccauit potest per actum proprium deo satisfaccere. Et per se quod non fuit necesse filij dei incarnationem pro reparacione generis humani.

¶ Respondet ad hoc argumentum quod nullus possit per se deo satisfacere. Et ita dato quod deus non requirit ab homine plus quam possit propterea sequitur quod possit per seipsum de condigno deo satisfacere pro proprio delicto. Preterea dato sed non cõcesso quod deus possit per actum proprium satisfacere deo pro peccato actuali personaliter non in peccato originali quod est commune toti humane nature. Actus enim hominis partem in ratione meriti non excedit personam operantem. propter quod dicit theologus quod nulla pura creatura potest alteri mereri vicium gratiam. Secus autem de actu christi querat deo et homo. Et ideo potest extendere meritum suum ad alios. Preterea quod peccatum originale commissum habet quoddam infinitatem in ratione malicie et hoc ex infinitate maiestatis diuine. Nam offensam tanto est grauior quanto ille est maius in quo delinquuntur satisfaccere ergo fuit ad condignam satisfaccionem pro

peccato humani generis ut actus satisfaccionis haberet efficaciam infinitam. vtpote dei et hominis existens. Et quo concluditur quod necesse fuit filium dei incarnari pro reparacione generis humani.

¶ Secundus liber beati incarnationis diuinalis: quod dicitur liber scriptus est in uersu et sonitu. prout quidem scriptum ad verbum testamētum. Intra ergo hunc libellum inuenitur de hac sanctissima incarnatione duo videlicet vna figura et vna prophetia.

¶ Et primo quod vna figura que habetur in. Reg. iij. vbi legitur quod mulier summanus habens vnicum filium contigit eum non in lecto reclinatus mox currua ad feruam dei helyseum in monte carmel: quia videt helyseus a longe venientem mirabiliter turbata dicit ad giesi. Esce summanus illam vade et scias quid querat. Ad quam veniens giesi noluit ei dicere causam doloris sui. Veni ergo ad pedes vestri dei iudicis et motrem filij sui. Quod audies helyseus tradidit baculum suum giesi ut iret ad montem mulieris illius et sciret rarer filij ei. Qui cum venisset non esset propterea motus corpus paruu. Tande helyseus victus precibus mulieris illius et videns feruam suam nihil egisse venit ad locum in quo iacebat cadauer mortui: exedit autem super ipsum corpus: orans ad deum et dicens. Reneruatur obsecro domine anima pueri huius in corpus suum quod et factum est et sic cepit gaudere mater et dicere. Nunc vere cognouit quoniam propheta

si elisay

Es dei estis. ¶ Ad propositum
 helyseus qui interpretatur ad
 uocatus recte significat christum
 qui est aduocatus noster apud
 deum patrem secundum illud
 1. Joh. 1. Aduocatum habemus
 apud patrem Iesum christum.
 Puer autem mortuus est hu-
 manum genus: quod serpente
 ille infernalis suo veneno occi-
 dit: quando pumos parentes se-
 duxit: vnde. Ro. v. Omnes in
 ada peccauerunt: paulo post
 sequitur. per vitium hominis
 delictum in nos intravit in mun-
 dum. Mulier autem suam ma-
 clam ad helyseum pro filio
 suo mortuo: significat voces p-
 phetarum que tunc fuerunt
 vt ascenderent vsq; ad monte
 id est vsq; ad celum: dicebant aut
 tem ad liberandum nos dñe
 deuaturum. Alii autem di-
 cebant. Vitam visum peres
 celos: et decederes. Esa. lxxij.
 Itey dauid dicebat. Inclina ce-
 los tuos et descende. ps. lxxij.
 et his similia audiens deus mi-
 sit seruum suum moyses cum ba-
 culo suo seu cum virga: sed ser-
 uus iste nequiter suscitare mor-
 tum. videlicet genus huma-
 num: quia vt dicitur hebre. viij.
 Ex neminem ad perfectum ad-
 ducit quod videtur sancti dei
 prophete non cessauerunt cla-
 mare ad dominum vt descen-
 deret in hunc mundum. post au-
 ditus igitur pro feces dei filij
 descendit in hanc vallem misere-
 rie et ingressus est primum do-
 num vberis virginalis et postmo-
 do suum super os puerile gene-
 ris humani. Et manus suas su-
 per e man. Illius per nature co-
 fo: mitatem. Precipue autem

hoc impletum est quando ipse
 verus helyseus extendit ma-
 nus. brachia: pedes: et rotam
 corpus in cruce et vt suscitaret
 a morte peccati ipsam genus hu-
 manum et tunc renixit et resti-
 tuus est maris sue ecclesie: vt
 delicti militanti et ex consequi-
 ti triumphanti. Et sic patet de
 figura pumo incarnationis.
 ¶ Secundo infra hunc librum
 veteris testamenti inuenimus
 vitam prophetiam de hac be-
 nedicta incarnatione: que ha-
 betur Esa. xliij. vbi dicit Esai-
 as: prope est vt veniat tempus
 eius: et dies eius non elonga-
 buntur: miseretur enim dñs
 iacob: et eligit adhuc de israel:
 et requiescere eos faciet super
 humum suam. Abiglo. ordina.
 Prope est vt veniat tempus ei?
 scilicet incarnationis filij dei.
 et dies eius non elongabuntur:
 quia a tempore Esai et vsq; ad
 christum non fuerunt nulli an-
 ni: arcus quingenti vel paulo
 plus: et tunc incertus est domi-
 nus Jacob. s. noui populi: et ele-
 git de israel apostolos et alios
 quos requiescere fecit sup hu-
 mum suam iudeis ecclesijs. Do-
 minus Card. exponit hanc au-
 ctoritatem in hunc modum. pro-
 pe est vt veniat tempus eius:
 scz tempus incarnationis: reus
 pius miserendi: tempus pleni-
 tudinis: tempus gratie: temp-
 acceptabile. tunc enim misere-
 bitur dominus iacob. i. populi
 noui vitam supplantans et co-
 tra precepta et diabolum lucta-
 tos. et eliget adhuc de israel. i.
 apostolos deum videntes per
 fidem et sequaces eorum. et re-
 quiescere eos faciet super hu-

mo suis: scilicet ecclesiam mili-
 tantem in presentem et super ec-
 clesiam triumphantem in futuro.
 Aliter ipse exponit hanc proph-
 etiam de iudicio ei. Prope est vt
 veniat tempus ei: supple ad
 iudicium et dies eius elongabun-
 tur: quia vt habet Deuterono.
 xxxij. Iuxta est dies perditio-
 nis: adesse festinat tempora.
 Unde narrat idem dñs Card.
 in postilla sua q; cum quidam
 homo interrogasset eum nomen
 tibi obsequio respondit scz cecidisset
 de celo. Respondit. veri. Ad-
 quem ille. Mentiris. Cui des-
 mon. Si scires eternitatem: no-
 tum tempus quod est a consti-
 tutione mundi: repueras es qua-
 si vitam horam: sibi illud psal.
 xvij. sicut ante oculos tuos factus
 dies pessima que pterit.
 ¶ Secundo iste liber scriptus
 est foris solum ad nouum tes-
 tamentum: in quo inuenimus
 scriptum Joh. 1. In propria ve-
 nit et suum enim non receperunt.
 hunc autem passum exponit
 dominus Card. de spso confor-
 miter ad gl. inter. dicit sic. In
 propria venit. i. in hunc mundum
 quibus est: quia ipsam fecit sa-
 lem quem videmus. Vel in p-
 pria venit. i. iter iudeos q; erat
 sui proprii tantum populus pe-
 culatoris ipsius. Vel in propria
 venit supple persona: vel na-
 tura diuina quod fuit magnus
 quia non sufficit sibi destinasse
 se patriarchas et prophetas: mi-
 nisi etiam ipse in propria p-
 pria ventur. Vel in propria ve-
 nit. scz humana natura quam
 condidit et sibi vniuit vt offes-
 saluaret. Sed audite iudeos: q;
 in gratitudinem postq; audis

his filij dei misericordias et bo-
 nigratatem. Et sui inquit Jos
 bannes. Et dicit: ex quorum se-
 minie descendit: eum non rece-
 perunt. Vel sui. i. eius cognati
 et germani: eum non receper-
 runt. et hoc solum ad aliquos:
 quia vt dicitur Joh. viij. Neq;
 enim crederent in eum fratres
 eius. i. aliqui germani ei: im-
 mo aduersarij autem ei: et aliq;
 volebant eum prodere iudeis.
 Sui ergo eum supple condito-
 rem et plasmatorum suum non
 receperunt per fidem et obe-
 dientiam pro quibus iam in
 capitaliter venerat: scz illi dicit
 et. xv. Adsum missus nulli ad
 uos que perterant domus is-
 rael. Et dyabolus. Venit non vt
 diligens leuaret beneficus: et ra-
 tionem sui eum non receperunt
 sed grauer offenderrunt: et
 tandem interfecerunt. Et hoc
 est de quo conuertitur sibi p-
 fectus iustus Iohan. v. Ego sus-
 quit veni in nomine patris me-
 et non accepistis me. si alius ve-
 nerit in nomine suo: (scz antip-
 illum accipietis. Itz Esaie. i.
 Vos cognouit possessorem suum
 et alius prescepit dominum suum
 factum autem me non cognouit.
 ¶ Dixit autem: nos ad q; officia
 sunt detrahentis auro: confer-
 uatores: est gubernarous: sed
 propria eius sunt res clericos
 et maxime religiosorum
 qui proprie funt sui: scz illud
 Deuter. vij. populus sanctus
 est domino: id est sanctificatus
 et electus dñs deas tuus vt sis
 et populus peculiaris de cunctis
 populis qui sunt super ter-
 ram. Sed profecto inter ceteros
 res isti xpm minus recipiunt

tam t se in suis membris de
quibus quidem membris lo-
quitur Warh. x. Qui vos reci-
pit me recipit et Luc. x. Qui
vos spernit me spernit. Et hoc
videmus ad oculum. Nam vbi
olim in domibus prelatorum et
religiosorum recipiebant pau-
peres christi: nunc hospitan-
tur canes: aues: masones: eq-
et multi: quorum non est nume-
rus. Ecce quomodo sancta ho-
spitalitas prophanata est et p-
stituta. prophanata metro con-
queritur pulcherrimus deus et sa-
f. dicendo. Filios: id est ecclie-
sasticos et religiosos redditus
tos: enutritui prouidendo eos
de necessarijs vite: tam pro se
q- pro sustentatione pauperum
mendicantium. et exaltati in
dignitatibus officijs et benefi-
cijs: ipsi aures sic enutriti et ex-
altati: speruerunt me: scilicet i
membris meis.

¶ **A**lter sic epponitur dicta
auctoritas In propria venit
scilicet deus inus in sacramen-
to altaris. et fuit: id est. facer-
dos qui sunt specialiter de for-
te domini: vel etiam quilibet
christianus eum non receperit
scilicet cum debita reuerentia
et conscientia munda in hoc sa-
cramento. Cum tamen dicat
Paulus. prime Corinthiorum
vndecimo. Quilibet manducat
et bibit indigne iudicium sibi
manducat et bibit.

¶ **M**odus autem istius
carnationis patet per simile de
elephante. Contingit enim quid-
dam Elephantem cadere in
foveam: cum scilicet venatur a
canib: et quia paucissimas li-
teras in membris suis habet

vix potest surgere: venit ergo
vixus venator: qui fortiter ip-
sum lancea pectus sed nihil profi-
cit. Venit postmodum alius ve-
nator: qui ingenijs adiuuare
ipsum elephantem percutit p-
mum venatoriem et eius fugar:
et elephantem de fouea liber-
rat et educit ad vortum: et q-
bulus ministrat. Quod videns
elephas ipsum liberantem r-
to amote prolequitur: q- mor-
tuum sequitur: et sic domesticus
est efficitur: atq- per ipsum te-
cure postea regitur.

¶ **A**d propositum nostrum iste
elephas est homo: qui a prima
sua conditione cecidit in foue-
horribilem peccati: postea ca-
satus in foueam horribiliorum
inferni: quam sibi subditus ille
venator: diabolus occulte pres-
parauit. De q- fouea ait psal-
mista. foderunt ante faciem
meam: foueam: et incidunt in
eam: supple Ad am et Eua.
In hac autem fouea peccati dsa-
bolus hominem lanceis diuer-
satum tentationum et tribula-
tionum pungebat. Quod vi-
dens secutus ille venator: christi-
sus in suo gloriofimo aduen-
tu primum venatoriem scilicet
diabolum fugauit. Et hoc fuit
quando contra ipsum in cruce
pugnauit: atq- per hunc mo-
dum ipsum elephantem: id est
genus humanum de fouea pec-
catis et de periculo eterne d-
nationis eripuit: et q- prepara-
uit pabulum ad sui sustentatio-
nem: videlicet sacramenti al-
taris. Et ideo tanti beneficii
debenus esse iugiter memo-
res: atq- tantum liberatorem
summe diligere eum: sequens

tes in via qua ambulauit: i om-
nibusq- obedire. Diligam? er-
go eum quoniam ipse prior di-
lexit nos vt habetur. i. Jo. iij.

¶ **T**ertius liber dicit san-
ctificationis sacramen-
tus: et hic liber signatus est
sigillis seipem. Unde vbi p-
mo sigillo inuenitur quoddam
magnum secretum: videlicet
q- hoc sacramentum baptis-
mi: per quod renascitur quis
spiritaliter non est d-
dum in
sirnans corporaliter. Itud se-
cretum ponit do. fan. iij. par. q.
lxvij. arti. xi. Quod quidem
secretum a perit duplici clau-
e.

¶ **C** primo igitur aperitur
clauis figuratis declarationis
Legimus enim Iudich. xij. q-
ipsa sanctissima Iudich de ten-
debat quandoq- in vallem ber-
thulle et baptizabat. Id est la-
uabat se in fontem aque viue.
¶ **A**d propositum per Iudich q-
interpretatur glorificationis signi-
ficatur paruulus qui ideo bap-
tizatur et lauatur in fonte ba-
ptismi: vt gloriificet deum cum
ceteris christiantis in present:
et tandem cum angelis in ce-
lis. Per fontem ergo aque si-
gnificatur baptismus: in quo q-
dem fonte ante q- talis paruu-
lus possit baptizari seu lauari.
necessit est q- prius descendat
in vallem berthulle: quod fit
quando exiit de materno vte-
ro descendit in hanc vallem mi-
serie: quia q- dui laet in ma-
tris vtero: non est capax bap-
tismi. Dicit tamen doct. fan.
vbi supra q- vbi timetur de pe-
riculo paruuli: et apparet ce-
pente: tunc debet baptizari: vtpo-
te ab obfessrice vel alia perio-

na idonea tamen cum foims
ecclesie: et tunc prodert ba-
ptismus tali paruulo. Si aures
q- mo appareat manus pea vel
brachium que non sunt partes
principales humani corporis:
ad huc imminente periculo de-
bet baptizari nisi beatus vdo.
vbi supra in solutione ad quar-
tum. Et tamen enaserit mota
tem: tunc postea debet bap-
tizari suo conditione: vt d-
do. Si non est baptizatus ego te
baptizabo in nomine patris et fi-
lii. et c. Nam natus es ex vte-
ro est: ad necessaria ad bap-
tismum q- si aliqua iudes vel pa-
gana periclitans peteret ba-
ptismum: de facto baptiza-
re natus: adhuc habens paruul-
in vtero et sic decederet non p-
petera esset baptizatus? et par-
uulus: neq- per consequens sal-
uaretur: sed sola mater. Ita di-
citur expresse de consecra. vlt.
iij. si ad matrem et c. Si q- mu-
lier. Vbi autem occideretur in
odium christi: sic et ipsa et pa-
uulus eius saluarentur. Sed
deus ergo christus non contulit ho-
mini sufficientia remedia ad sal-
uatum pro omni statu et tempo-
re: quod est inconueniens dice-
re: quia potest paruulus bap-
tizari in vtero matris. Respo-
detur Ad hoc cōmunitur q- ipe
paruulus non est capax reme-
di: et ideo q- decedens sine ba-
ptismo in vtero matris non sal-
uatur: hoc non est ex defectu
ipius baptismi neq- christi qui
pauit hoi de remedio q- d-
et q- d-tem q- est capax illi.
¶ **S**ecundo istud secreti a pe-

Aitur clare nuptiarum pla-
tionis. Scribit enim de conse-
dit. uij. qui i maternis. Et fit
verba Jhd. dicens qd illi qui
in maternis ventis sunt: ideo
baptizari non possunt: quia qd
notus adhuc ex Adam nō est
Sic xpm regenerari nō potest.
Item Aug. in ep̄la ad Darda-
num dicit qd sicut nō potest mo-
ri nisi qui vixerit: ita non pōt
renasci nisi qui natus fuerit.
¶ De hoc norande sunt tres
veritates. prima est qd simile
iudicium est de parvulis iu-
deorum qui decedunt ante bap-
tismum: sicut de parvulis iu-
deorum olim erat qui decede-
bant in vterio matrum. Sunt
ergo similes quo ad culpam et
quo ad penam. Et similiter fi-
lii modernorum iudeorum pas-
sionem et infidelium: qd iu-
dicatōis nulla remedia p̄stāt.
¶ Secunda veritas est qd ille
mulieres que impediunt for-
mationem parvuli grauit pec-
cant. Sed ille grauius que
obstaculum procurat. Quia di-
cendum esset de illo qui mali-
tiose excuteret fides de arbo-
re sine proficiat: vel si fructus
sani esset formatioe tñ natus
reteret spm excuteret. Nōne
satis malitiose ageret tāq̄ in
pugnano opus de flet bonitātē
eius in creaturae reluctance
Sic in p̄posito illa mulier gra-
uiter peccat qd semina quod est
quasi flos vnde formati debet
copio parvuli excuti ante qd
animetur: sed grauius cōcru-
it fructus tam animatus et for-
matus. Būditz igitur tales nō
serrime mulieres id qd scribitur.
¶ q. uij. p̄sulisti. Abortus pu-

tio equalet homicidio. Et hōc
intelligitur f̄m glo. quando fe-
tus est formatus p̄vout ex p̄f-
verso habetur. xxxi. q. ij. Quod
vero. Propterea in vterio testa-
mento iubeantur occidi illi qd
p̄stabat occasiones abortus.
Dicitur enim l. x. rxi. Si quis
percuferit mulierem in vtero
habentem et abortiu fecerit:
si formatum fuerit det animas
pro alia. mouatur vt exponit
glossa. Si aut informati fuerit
percuferit mulierem pecunia.
Ad id est qd scribitur extra de
homicidio. Si alius. Ubi si: qd
si alius causa explēde libidinis
vel odij meditatione mulierē
aliquā fecerit: aut ad poranduz
aliquā dederit vt nō possit con-
cipere: vel etiam soboles nasci
tāq̄ homicidia debet repura-
risalicti q̄sum ad penas lega-
lem: vt exponit glossa.
¶ Tertia veritas est qd ille ma-
tris grauius peccat qd pro-
lem illa nra multas etingunt
et occidunt vārijs modis inex-
plicabilibus. etiam in anteqd
susceperit causā et mittere ille qd
solent facerē in baptisina: si
mientes scandalum et rna plus-
q̄ damnationem et rna plus-
tes se peperit: in oculis strā
gulant parvulos: vel in sinu
aut cloacā p̄ducit: in hoc de-
teriores esse femellas ante
malum yfulectum que se
cunt quādoq̄ occidi. pro tū-
die parvulus suis vt patet i-
sa: leena: lupus et puluifodi.
Locum homicidij genus er-
cedim malicia cetera homici-
dia. Qui enim occidit hominē
baptizatum: non propterea oc-
cisiu impeditur a consecratōe

ne glorie eterne. Sed parvul⁹
non baptizatus sic occisus nun-
q̄ videbit gloriam sanctorum
quod est valde lamentandum
quia vt dicit Augu. Maius dū-
num est in amissione vnius ani-
me q̄ mille corporū. Et Ber-
torius (inquit) iste mundus in
p̄cio vni⁹ anime equiparari
nō potest. Sed dicit tales cru-
deles mulieres qd hoc faciunt
pro saluando honore suo. Sed
mirum qd non aduertunt ad il-
lam dñi sententiam. Marth. x.
Nihil inquit xps̄ operatur: sup-
ple in p̄ni: quod nō reuelatur
sup. in iudicio: vt exponit de ly-
ra. Caneant igitur matres ne
sua culpa eorum parvuli impe-
diantur a gloria eterna: quae
nobis concedat ille etc.

A ¶ Sermo quintus.
¶ Jd libi scriptuz
int⁹ qd foris signa-
tum sigillo septē
apocal. v. Notā
dum qd beat⁹ Jo-
hānes vidit triplicē libi⁹ vcs.
Generations hīanalis.
Incarnationis diuinalis.
Sctificationis sacramentalis.

¶ De primo libro scribit Ma-
rtha. i. Liber generatiōis Iesu
christi ¶ Tunc quides libri quin-
sum capitulu est illud quod se-
quitur in genealogia saluare-
tis. videlicet qd Judas genuit
phares et sarai de thamar.
Ubi ponitur duo nomina filo-
rum: tertiū sēz matris. Quo-
rum primus sēz phares inter-
pretatur diuifio vel diuidens.
zarai autem dicitur amara-
tudo. Hic autem tres in-
terp̄tationes conueniunt tribus
generibus personarum.

Oipotenti deo.
Uro iusto.
Uirgini marie.
¶ Primo igitur interpre-
tatio diuis nemius phares
quod idem est qd diuisio vel di-
uidens deo coeuent. Nam ius-
tus est qui diuisit bona fortune: in-
iustus autem est qui diuisit in-
iuste: gratie et glorie quibus in-
iuste placet: sicut illud. i. c. Oz. r. f. i.
Diuidens singulis prout vult.
Sicut olim diuisit terram pro-
missionis filijs israhel: sicut illud
psal. Diuisit eis terram in fund-
culo distributionis. Sicut enim
in fundulo sunt plures cordu-
le pendentes: ita et plures erant
tribus inter filios israhel: quib-
us sigillatim diuisit terrā pro
missionis vnicuique tribui par-
tem. Vel sicut cum fundulo est
cum scuris et feracitas: domi-
nus deus eiecit chanaanos de
terra illa in manu fortis: et conse-
quenter diuisit illā populo suo.
Itē in die iudicii faciet mirabi-
lem diuisionē quādo scilicet se-
parabit b. nos a malis sicut se-
parat pastor oves ab hēdis et
statuet oves a dextris: hēdos
aut a sinistra. Mat. xxv. ¶ Se-
cundo dicit zarai: id est ostē-
dit illud zachā. vi. Ecce vir ois
eius nomen ei⁹. Nōne fuit tan-
q̄ vir ostēns in sua naturate.
quādo sēz noc coeuent est in lu-
cē sicut illud psal. Non sicut dicit
eius illamabitur: in signū qd ipse
erat vir ostēs et qui debebat illi
lumi thare vultuifum in iudici-
tam p̄dicationem: iura calo-
rum operatione. Possimus er-
go dicere illud Lucē. i. v. i. v. i.
ut nos ostēns et alto.
¶ C. Tertio ipse sēz thamar
i. amaritudo. post qd supple fas-
tūq̄

adus est homo. Nam q̄d iu-
xit et fuit in hoc seculo ne q̄
in quo tantū gauderet mali conti-
nue fuit in amaritudine⁹ & do-
loubus. Tū propter peccata q̄
videbat regnare in nūdo. Tū
propter populi iudici ingrati-
tudine qui erat p̄muis ad eus
profitequēdi cui tamen p̄ce-
teris nationibus maxima bene-
ficia olim conulerat. Tū pro-
pter consilia app̄hensionē
dure passionis sue future et pro-
pterea nō merito dicere po-
terat illud Job. xvi. In amaritu-
dine notatur oculus meus
s quibus prebat liberari dice-
do. Libera me dñe i supple pa-
ter & pone me iuxta te per glo-
rificationem corporis. Propter
rea imminere passione sua dixit.
Christus est anima mea vsq̄ ad
mortē. Lu. xxii. Merito ergo
p̄terat dicere patri illis. Eia.
xxviii. Recordabo tibi omnes
annos meos. i. totā vitam meā
p̄sentē in amaritudine aie mee.
E. Cōdo ista triplex inter-
pretatio p̄t. conuenire Iusto et
vero penitē. p̄mo nēpe pos-
test ver⁹ penitens dici phares
id est diuisio vel diuidens. d̄
em seipm diuidere & separare
a consorcio malō. Qui enim
vult ire de partibus romā non
debet se locare his qui vadit
in angliam: cuziē via omnino
opposita. Ita in proposito qui
vult ire in celum nō debet se lo-
ciare his qui vadunt ad infer-
nū: unde psal. Rogat dominus
dicens diuide eos. sc̄s bonos a
malis: in vita eorum.
F. Cōdo inst⁹ d̄z ēē zara. i.
oīes & lucēs p̄pter bonā vitā
& samā fm q̄ nos admonet sal

uator. Math. v. Sic luceat lux
vra. i. vita vsa corā hoīb⁹ vt vi-
deat opa vsa bona & exi glori-
ficet p̄tem vrm q̄ in cella est.
Nōne iob erat veraciter phar-
res. i. lucēs maxime cū de eo d̄-
catur Job. i. q̄ ipe erat magn⁹
inter oēs orientales. i. inter oēs
Iustos qui tūc rēpōis erāt ius-
per terrā. Utinā studerem⁹ sic
esse magn⁹ nō in dignitatib⁹
donōib⁹ diuitiū & hmoi: sicut
faciam mundant.

S. C. Tertio iustus et verus
penitēs dicitur esse thamar. i.
amaritudo. Debet enim peni-
tens semp̄ gemere & dicere cū
thobia quale gaudū mihi erit
qui in tenebris sedeo & lumen
celi non video. Thobie. v. De-
bet ergo gemere peccata q̄ cō-
mittit & dicere ad dominū illud
psal. misere. Spiritus aquarū de-
derunt oculi meos q̄ nō custo-
derunt iogē tuam. Itē debet
gemere piculū dānatiōis eter-
ne q̄d iungens etiā iustitias q̄z
vaderunt ecclesia. i. nemo sit
an odio vel amore dignus sit.
Itē debet gemere retardatiō-
nē a gloria illa q̄ celestis fm illud
psal. heu me q̄ in celatibus me⁹
prolongat. Et. Taliter gēme
bar Job cū dicebat. tederat animā
meā vite mee. Job. x.

Merito principaliter hec tri-
plex interpretatio non abire cōs-
uenire p̄t. beate virgini.
D. C. p̄mo est ipsa dicit pos-
test phares: hoc est diuisio seu
diuidens. fuit liquidē diuisa a
cōmū aīarū mulierū vita et
hoc p̄tū ad multa. p̄mo quo
ad cuius fedicitatē: q̄ sine peccā-
to cōcepta & abiq̄ p̄cto vixit
Secdo quo ad concipiēdi qualis

estē quia sine vitro cōcepit dei
filius. Tertio quo ad parienti-
formā quia sine dolore peperit
dei filius. Unde merito dicere
p̄t illud. Luce. xviii. Nō sum
sicut ceteri hominū. q̄ras de lu-
sceptis beneficiis agēdo: et nō
seipm arroganter iustifican-
do. hec iugiter est de qua figu-
ratue scriptus est Gen. i. Diui-
sit deus lucē: id est mariā a te-
nebris: hoc est a ceteris mulie-
ribus renebris per ignoran-
tiam culpam⁹ pensā multipli-
cem. diuisū in q̄ eaz & renebis
in vita in morte & post mortē.
Practica singula.

C. Secdo ipsa fuit zara: id est
ociens & hoc in triplici statu.
I. C. p̄mo q̄dē in sua natiui-
tate sc̄s illud ecclē. xxvi. sicut
sol oīes in mundo. supple fuit
dei genitrix virgo. Secundo in
sūq̄ dei conceptione fm illud.
Esa. xlii. q̄d oīetē. i. a maria
virgine adducam inquit deus
pater semē tuū: loquitur de
pater generi humano & possi-
me cultibet patriarche & p̄phe-
te ex cuius semine adductus
est in hunc mundum dei filius.
C. Tertio i sua gloria assum-
ptione tūc enim dicere poterat
angel⁹ ceteri beati illud. Lu-
ce. i. vultus nō oīens id est
mater dñi inuētiū christi. E. al-
to q̄ ex sumitate celi post filii
eius. Ipsa ergo nunc merito di-
cere potest illud. Ecclē. xviii.
Ego feci vir in cellis oue: vir
mē in edificatō: ego in altissimis
habitavi: et exan⁹ in altissimis
C. Tertio ipsa fuit
thamar. i. amara: potissime in
vāditū filii sui p̄ssima passio-
ne sc̄m illud. Tre. i. i. ipsa op

pressā amaritudinē: tunc tupe-
ple virū d̄no vidit filii innocē-
tissimū. videntem in medio la-
stromū. Unde tunc merito dice-
re poterat illud. Ruth. i. Amas
ritudine repletur me omni-
pensis: supple filius meus. & hoc
occasionaliter cuz sc̄s vidit eum
tam inhumaniter tractari nec
a dēste qui est consolator. sed
neq̄ ego ipsa poteram p̄ce do-
lore eum consolari quinimo au-
gebam quodamō dolore suos
cum sc̄s intuebatur me ad sup̄-
p̄tem cructo tam dolorosam q̄ et
nō poteram loqui. Et profecto
qui ibi astabant & eam contem-
plabant iuste dicere poterāt.
Anima etiā in amaritudine est
iij. Reg. iij. Pater ergo deus
bō ghanonius humanais.

C. Quā inter omnia deo op̄ra
hoc opus diuine incarnationis
fuerit mirabil⁹. Ad hoc diuisū
respondet beati⁹ Ber. ser. iij. in
vigilia natiuitatis dñi vbi ostē-
dit nedum nūm opus mirabi-
le fuisse in hac vniuersa incarna-
tione verus etiā tria. q̄ fuerunt
tā mirabilia vt talia nec facta
sunt. nec amplius facienda sint
sup̄ terrā. C. ducta inquit sunt
ad imūcē hęc tria de⁹ & homo.
i. f. g. g. h. f. s. a humanū cor.
C. Admirabilēs sunt iste m̄stru-
e. oīa miraculo mirabilibus quo
modo tam diuersa tāq̄ diuisa
potuerūt ad imūcē cōiungi.
C. p̄muis igit mirabile fuit q̄
de⁹ & homo in eodē sup̄posito
sunt realiter cōiuncti. Q̄ quāsi
illud est mirabile. Nichil em̄z
deō sublim⁹. nihil simo vilius.
& etiā rati dignatione de⁹ de⁹
cū sit in simū. tantaq̄ dignitate li-
mus ascendit ad deū vt quies

quid deus in eo fecit. limas fecisse credit. Et similiter quod limas perierit. de quo in illo peritisse creditur. et dicitur. Unde ad apostolum videtur loqui per cum ait. Simul in vno diebus et paup. i. diuitias: humanitas sine deo homo. haec deo adeo viues est quod ipsius est terra et plenitudo eius obvia terrarum vniuersi qui habitant in eo. Eodem autem homo adeo paup est quod nudus egredit de vtero matris sue. et nudus reuertit illuc. Sed igitur primū mirabile quod dicitur dicitur incarnatione. de quo potest dici illud ps. A vno factum est istud et est mirabile in oculis nostris.

¶ Secundū mirabile fuit quod eadem mulier simul et semel fuit virgo et mater. A seculo enim non est auditus quod homo esset qui peperit aut quod mater esset qui virgo gignit. Nunquam inquit ipse ber. vbi supra iuxta rerū ordinem virginitas vbi secunditas predicatur nec secunditas vbi virginitas in segetra cōseruatur. Sola hec est in qua virginitas et secunditas obuia vtrique sibi. Sed ergo factū est quod nunquam factus fuerat. nec fieri in eternū. quod nec primū sumi lē vna est nec habere sequentē dec ber. p̄ntica quod aliqua mulier potest esse virgo sed non habere maternitatem. Similiter aliquid potest esse mater sed non habere virginitatē. Maria autem sola est que simul vtrūque amplectitur ea est. ppter quod merito gabrie saluauit eam dicens. Sicut tu in mulieribus. Lucē primo. ¶ Tertium mirabile factū est in hac incarnatione fides et cor humanum pariter cōmixta sunt.

Dirū enim valde est quomodo cor humanū fidem accōndat dicitur diuobus pcedentibus mirabilibus. scilicet quod deus factus est homo et quod homo peperit. Ne tamen impossibile apud deum putetur virginem posse parere adducamus exemplum de vultibus de quibus referunt abraham in hexameron libro. v. c. ij. dicens quod sales aqua nigritas indigetere cōmitione carnalis sed cōsurgit quodā vno nuptialisque copule forte misceri. atque sine vilo masculino semine cōcipere et sine cōmitione generare. Quid istū autem quod solentur ridere misteria est audiunt quod virgo genuit. Impossibile putatur in dei matre quod in vultibus possibile non negatur. Atque sine masculo parte. et mulieres refellit: et quia desponsata virgo Maria peperit viduus eius facit questionem. Dec ambro. Patet ergo quod mirabile non tam incredibile est in mysterium incarnationis dicit.

¶ Secundus liber dicitur incarnatione diuina. Dicit autem liber scriptus est intus et foris. Et quantum ad id quod cōtinetur intus: scilicet quantum ad verus testamentum inuentum de hac sanctissima incarnatione duo magna testimonia si aperitur.

¶ Primo ubi reperimus vnam figurā videlicet. hester ij. vbi legitur quod afferens valde turine dilegit hester pulcherrimas virginem et hanc eam cuius sapientia et prouidentia Iudei quos perdere tempas

bat Amā superbillimus libera risunt et Aman confusibiliter suspensus in parabolo quod parauerat mar docheo. Ad propositum per hester que interpretatur abscondita significat diuinitas filij dei que abscondita est in corpore virginis et similiter terretur. per mar docheus autem qui interpretatur amara contritio impudentie intelligitur quod humanitas que valde doluit et fleuit impudentiam peccatorū nostrorum. Per asuerū autē qui interpretatur beatitudo significat deo pater sim illud Jo. xvij. hec est vita eterna vti cognoscite verum deum et que misisti et c. Sic ergo medio hester et mar dochei rēpōnaliter saluati sunt hebrei non perirent corpora liter sed recepti sunt in amicitia regis asueri. Ita et mediane christo deo et homine deo pater reconciliatus est generi humano et recepit eum in sua amicitia. per Amā autē intelligitur diabolus qui deus pater suspendit in parabolo inferni et per pcurator in effectu mortuū christi sim illud. Jo. xij. Cum diabolus misisset in cor Iudei vtra dederet eū. Et sicut hebrei postquam cognouerūt se euasisse periculum quod parabat illis Amā et ipsam Amā suspensum viderunt valde grauissimum tripudiantes magna cōmuna spectantes. Ita et nos christiani sūme gaudere debemus super redemptione nostra quia operatus est dei filius in sua pietosa incarnatione. Et sic pater de perfiguratione humanam incarnationis.

¶ Secundo infra dictum librum inuenimus quādam prophetiā que scribitur iohannis. tr. Ubi legitur quod dicitur effect in caritate que venit ad eū angelus dñi gabriel. Dicens quod diligenter adhiberet ad vna sua. vj. inquit hebdomades abgebia te sunt super populum tuū. i. sunt adeo p̄fice et determine: et tunc finem accipiet peccatus et delebitur iniquitas: post. vj. hebdomades occiderit xps. ¶ Ubi aduertendum quod iste hebdomades seu hebdomade non sunt hebdomades dies sed annorum. Ita quod quilibet scdm anno. ordi. continet septē annos. ¶ Ubi vj. hebdomades continent. cccc. annos. ¶ Ubi aduertendum quod ipse gabriel certificare dicitur quod a die qua hec vbi dicitur vna ad passionē christi tantū fluere debebant anni. cccc. et ita factū est. Pater ergo quod modo aduentus filij dei et eius passio exp̄ esse propheta factū quidem modo continent. Sed certam cum expressione detersuntant rēpōns. Nota ergo quod nobis profuit christi incarnatione quod ita per se ipsam accepit finem peccatorū et deleta est iniquitas terre. Sed dices hoc non habere veritatem: maxime cum ad huc maxima peccata in terra regnauerint. inquit quod omnes de clinauerunt simul in uiles facti sunt: supple quod ad consecutionem vite eterne. Nō est qui factus bonus: inquit nō videtur esse deleta iniquitas de terra per aduentū filij dei in mūdum. Rēpōnsio quod in deus iniquitatem omnes deleuit in medicina ad illam delectam in istis

tuit: videlicet ecclesiastica sacramenta. Sed miseri peccatores non cessat addere peccata etiam grauiora peiora: nec curam sibi de ipsis remedijs prendere. Et hoc e de quo maxime conquerit christus per os dauid prophete dicens. Conraturus sum in exercitatione mea et conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris. Vox enim inimici christi vna promissio peccatis dicens quod se emendabit. Sed tñ non cessat qñ in ipso est tribulare ipsi patrem misericordiarum Augster est offendendo et inde est quod propter eius ingratitude ipse christus quasi corriscatur in exercitatione sua. id est his que gessit in presentia vira pro salute illius cuiusmodi fuerit eius tenuitas: labores vitam: dolor passionis et similia. eo quod ipse miser peccator quantum in se est euacuat tales exercitationes ipsius christi.

¶ Secundo principaliter iste liber incarnationis diuinalis scriptus est foris qñ cum ad nouum testamentum. In quo legitur eph. ii. quod ipse christus est pax nostra qui fecit iram qñ vnum. vñ enim dicit glo. o ad. ipse ipse factus est velut lapis angulatus in quo duo populi: vñ iudei et gentiles: quantum ad illos qui crediderunt in ipso duo varietes copulantur. Ipse igitur merito dicitur pax nostra quoniam potest pacem inter deum et hominem angelum et hominem. Inter hominem et hominem. Inter spiritum et carne vñ non dicitur amplius ipsa caro spiritus. Unde figuranter de primo dicit apñs

Ro. v. Cum inimici essemus reconciliati sumus deo patri per mortem filij eius. Tunc ergo impleta est propheta regu prophete eius id est in diebus aduentus filij dei in carnem iustitia et abundantia pacis donec auferatur luna: ergo imperpetuum quod luna auferetur luna de celo quantum ad substantiam eius. Et similiter de hoc dicitur ipse propheta euangelicus Matias. ca. pi. vocabitur inquit princeps pacis. Iste ergo princeps pacis i suo aduentu fecit verum qñ vnum: scilicet deum et hominem eodem supposito et persona sub duabus raienaturis.

¶ Dotaliter qñ videmus alios quos dicit cordantes quantum inobis est debemus facere vñ agvnam per mutua reconciliationem. Et hoc maxime meriti e apud deum: tunc opere ostendimus nos discipulos dñi christi qui fecit vtraqñ vnum.

¶ Modus autem quo hec glossa incarnationis facta est declaratur per simile de cyconia que in hyeme propter tempus ris inemptis deserit indium suu. Sed in estate ad ipsam reuediens et ex toto dissipatur inueniens diligentis studio ipsam reparat et reformat. Ad propositum deus in principio mundi propter tepelate peccati adde quassivus est de nido suo. id est de mundo abire et ipsum nihil totaliter relinquere. Sed per certu adueniente tempore veris: id est gratie hec cyconia hanc mundum reuertit vñ est similitudo Baruch. iiij. Post hec iterus vñus est et cum hominibus

conuersatus est. Et quoniam natus ille ferme totus dissipatus erat vñus et peccatis pene in finis et exetrabundans: quod dicitur Gen. vi. Omnis caro: id est omni homo corruperat vnam suam: ideo toto studio laboratur animo ferme: xxxij. ad ipsi reparationem dicitur illud sacharie primo. Reuertat in hierusalem: id est in mundum vñ biliter apparendo in mia. et domus mea. I. hñgñtias mea edificabitur in ea. Et in figura huius legitur. i. Macha. x. quoniam Jonat hñt in hierusalem et cepit edificare et inuolare ea. Quanto igitur plus mundus iste prius dissipatus fuerat tanto plus in melius reformatus est per aduentu filij dei in mundum. Similitudo Roma. v. vbi abundanter delictum superabundant et grata.

¶ Tertius liber de sanctificationis sacramentalis qui signatus est sigillo septem. Quod primum sigillum vñ dicitur est significat sacramenti baptismi sub quo quidam sigillo inuenitur quantum secreti quod late est. Baptismi sacramenti tanta necessitate requirit determinatam materiam et forme expetitione que consistit in inuocatione sancte trinitatis quod sine ipso aut altero eorū baptismus nullus. Illud secretum ponit Do. i. th. par. q. lxxv. ar. v. qñ quidam secretum aperitur dupliciter.

¶ Primo clausa figurata declaratione. Legitur enim Luc. iiij. quod cum baptizaretur christus dñs nos ter vñ patris insonat dicens: Tu es filius meus dilectus in te complacuit michi

super quo gloss. Inter. Tu es filius meus. consubstantialis. ut in te complacuit michi: in adu quidem dupliciter. in te autem placuit michi consueti. i. per te facere decretum quod michi placuit. Item ibi descendit spiritus sanctus corporaliter specierat columba ipsam. Propter ea autem ipse spiritus sanctus corporalis specie apparuit super christum: quia in natura diuinitatis a mortalibus videri non poterat: vñ dicit gloss. Inter. In baptismo ipse christus apparuit trinitas. primo pater in nube et voce. Secundo filius in persona propria. Tertio spiritus sanctus in specie columbe: vñ per hoc daretur intelligi sacramentum baptismi debere dari cum inuocatione et expetitione sancte trinitatis. Et per hoc christus baptizatus est in iordanis flumine. Datum est intelligi ipsam aquam esse expressam huius sacramenti materiam. Nota dum est autem quod ipse spiritus sanctus non dicitur descendisse super christum baptismum factum: sed ipse enim non habuisset. maxime et ad instantiam sue conceptionis fuerit in eo. Similitudo ita. lxx. Spiritus dñi super me eo quod vñgerit me: scilicet gratiam in eum descendit per noui grante genus sibi conferret: sed quod descendit super apostolos in die penthecostes Actuum ii. Sed ad offendendum nobis quod ipse spiritus sanctus decessit in illum qui baptizatur ut quod recipit habitationem tantum quod in proprio templo qui prius erat habitaculum sarthane. Cui

propter hoc ip[s]i baptizandi ex
ocisanti: vnde expellatur
demones: et imp[er]ant: ip[s]i
baptizantur.

¶ Secundo istud secretum ape-
ritur auctoritativa probatio-
ne. Ip[s]e enim sacramentorum
instituto, ip[s]is christus huius
sacramenti formam aperit no-
bis et tradidit. Ad h[oc] vlt[er]i[us] dicitur
Euntes in mundum vniuersum.
Docete omnes gentes baptiza-
tes eos in nomine patris & filij
et spiritus sancti. hoc aut[em] for-
ma recitatur egera de baptiz-
mo. ca. i. vbi dicitur sic. Si quis
pueruerit in aqua immerferit
dicendo In nomine patris et filij
& spiritus sancti: non d[omi]-
nerit. Ergo te baptizo in nomi-
ne patris: filij & spiritus sancti
non est puer baptizatus. Unde
ista forma adeo necessaria
est: quod sine inuocatione trinitatis
non est baptizatus. v[er]o ex p[ar]-
te habetur de eccl[esi]a. dist. iii. Si
reuera .r. c. In synodo. Jila er-
go est totalis et precisa forma
baptizatiua: qua nihil subrah[er]e
dum est: nec aliquid adde[n]d[um]
de necessitate addend[um] licet tamen
aliqua addere ad maiore[m] sol[er]-
nitatem ipsius sacramenti sicut
et in sacramentis altaris contin-
git. De materia aut[em] huius sa-
cramenti quod illa sit aqua patet
per illud Jo. iii. Nisi inquit
minus quis renatus fuerit ex
aqua & spiritu sancto non potest
intrare in regnum dei Circa hoc
testur sunt res veritates nota
de diligensissime.

¶ Tercia est quod baptizati in
magna dignitate constituantur
tear[um] xpian[orum] a christo dicantur
quoniam speciales filij dei est

cum: regenerati supple aqua
sacri baptismatis: vnde Joh. i.
Dedit eis potestate filios dei
fieri. Et audiant et intelligat
baptizati. filij enim & filie regu[m]
non solent publice loca p[ro]phana
& dissoluta visitare: alio est sibi et
p[ro]sentibus suis grau[is] conse-
cuncti[us] inuolatus: quomodo magis
illi rephedat[ur] sunt quod solo no-
mine xpian[orum] sunt: ope aut[em] dia-
bolici: v[er]o enim di. xx. q. v. Cau-
ere. Mendaciu[m] se xpianu[m] dice-
re et opa christi non facere.

¶ Quarta veritas est quod ille
maritus qui ablactat et paru-
los suos: non facit sed eos nu-
tricius ablactados tradunt
valde reprehedendo sic. Quid
enim honorabilis: ip[s]i ablacta-
re dei filij vel filiam ip[s]i: aut[em]
parvuli dimodo sint baptiza-
ti sp[irit]us dei: filij esse videntur
et cum est. p[ro]terea parvuli so-
lent sapere natur[am] et mores il-
lius cuius nuteris ex cui[us] lacte nu-
triti s[un]t. Maxime cu[m] dicat phi-
loso[ph]us quod est esca[rum] sumus et
quis nutritur. Ip[s]e aut[em] nutri-
tus quos vniuse sunt: sicut p[er]-
des multos que cocoperunt: ex
adulterio vel fornicatioe. Ob
ea res ip[s]i parvuli a talib[us] edu-
cat pueris erit: qui si fuerint
ablactati a p[ro]p[ri]a matre forte vir-
tuosi extiterint: si a ipsa matre
vitiuosa fuerint.

¶ Quinta veritas est quod
parvulus imminente periculo
ab ostetricibus baptizatus obser-
uata debita forma et materia
essetia bene baptizatus tanquam
si papa vel sanctus petrus: euz
baptizasset: dimodo hoc inten-
dat baptizans: quod si ip[s]e parvulus
posse auaserit ad ecclesiam

deferendus est non v[er]o iteru[m] ba-
ptizetur: sed v[er]o solentus obser-
uatur. Solent in quibus ministris
huius sacramenti sine mulieribus
i necessitate: sine sacerdotibus mi-
nistri ex officio tunc corrupte v[er]-
tiose p[ro]ferre formam verborum:
quod aliqui potest. r[ati]onabiter du-
bitari an sit ibi sacrament[um].
Sicut aut[em] ubi esset parua: non
maliciose corruptio verborum
V[er]o legit de conse. di. iij. R[ati]o-
lerunt. De quodam sacerdote
multu[m] impertito in lingua larua
qui baptizabat in hac forma:
Ego te baptizo in nomine patris
& filia & sp[irit]us sancti. De quo in
forma? papa zacharias: R[ati]o-
ditur quod dimodo hoc non faceret
maliciose: sed per ignosc[entia]m
lingue imperit[um]: baptizati ab
eo non erit reba p[ro]p[ri]a. Et p[ro]-
feco apud me hoc verum in
dubio maxime cu[m] videatur ibi
esse essentialis & non tantu[m] ac-
cidentalis variatio verborum
Constat enim quod iste terminus
sua aliquid significat quod iste ter-
minus filius. Debet ergo for-
ma cuiuslibet sacramenti p[ro]p[ri]a
tunc et discrete p[ro]nunciari: et
non precipitanter sicut solent face-
re multi p[ro]biti: qui potissime
in celebrando missam et in sol-
uendo diuina sc[ri]ptura uerbo
quiritur: v[er]o v[er]o aliquid p[ro]fer-
tolum et resonantia vocis eoz
ab assidendo intelligitur tanquam
quod si deberent statim aliquid
de arduo agere quod non pateret
dilatationem: et tamen propter
nullam causam tunc precipitan-
da est forma verborum: nec
ea que ad diuinum officiu[m] p[ro]-
ferant. Unde Aug. in regula ad
fratres. psalmus & hymnus cu[m]

oratio dei hoc verum in ore. Sed em-
uque ip[s]e. multitudine verbo-
rum facti p[ro]p[ri]o deus nec verbi-
tanti orandus est deus h[oc] cor-
de. Quapropter melior est qui
quod psalmop[ro]p[ri]o decantatio cu[m] cor-
dis puritate ac sp[irit]ualitate h[ab]i-
tate: quod non v[er]o psalterij modus
lato est cordis tristitia & anxie-
tate. Ad idam: v[er]o d[omi]nia de p[ro]-
p[ri]a tione. de conse. di. v. Sed
mediocriter. Tunc quisque. Ita
quod ralius se acquirat in officio
suo: v[er]o tandem mercedem eter-
nam percipere mereatur: quam
nobis.

¶ Sermo sextus.

¶ Ad lib[er]i scriptura
intra foras signa
et signis serres
Beatus Johannes
nes euangelista vlt[er]i[us] triplices
libram.

¶ Generatio[n]is diuinalis

¶ Incarnatio[n]is diuinalis.

¶ Sacramentationis sac[ra]mentis.

¶ De primo libro loquitur

Math[ae]us vbi supra cum dicit

¶ Ibi generatio[n]is iesu christi

scilicet. In sermo autem capitulo

huius libri dicitur phares ge-
nuit estrom. Vbi est notandum

quod estrom inter p[ro]p[ri]a videns

scgitam: vel tra[un]ca: que quid

dem inter p[ro]p[ri]a non misse p[ro]-
test comperere tribus generis

bus personarum.

¶ Iesu christi.

¶ Virgo marie.

¶ De primo igit p[ro]p[ri]o c[on]p[er]e-
re p[ro]p[ri]o: qui de o[mn]i. videt scgit
tam. i. futura mala: que refer-
untur malis in futuro p[ro]p[ri]o il-
lud Deuter. tricesimos octido.

Congregabo super eos mala: et sagittas meas complebo in eis. scilicet dicitur. Item i eodē. c. Inieciabo sagittas meas sanguine. i. vindicā et vltione: et gladius meus. i. sententia illa. Item maledictus in ignem eternum deorabit carnes. i. exterminabit ipos carnales et peccatores homines. Nunquid dicitur bene videbat sagittam in deorum et futurum mali: qm̄ videns ciuitatem hierusalem fletit super illam dicens: quia si cognouisses et tu: quoniam veniens dies in te et circumdabunt te inimici tui vallo. c. Luc. x. Item nunquid ipse bene fuit Esrom: id est videns sagittā: quando cōuocatis discipulis suis dixit eis. Ecce ascēdimus hierosolimam et consummabuntur omnia que scripta sunt de filio hominis tra datur enim. c. Luc. decimo octauo. Tunc ergo preuidebat sagittas quas proiecturi erant contra eum ipsi iudei et gentiles. Item nunquid ipse fuit Esrom: id est videns sagittas apostolorum quando dixit eis. Tradet vos in collis et in synagogis suis flagellabunt vos: et ad pedes et ad reges ducemini. ppter me. Mathei decimo. Secundo christus merito dicitur estrom ad secūdā interpretatione huius nominis est: quod idem valet sicut irascens. Nam ipse christus irascitur et ppter videlicet vultus: rempozialiter: eternaliter.

¶ Primo igitur irascitur vultus: videlicet ipse penitens pro quo tanto punit eos in presentiam hoc cedit ad mas-

gnam eorum vtilitatem. Sicut enim pater videtur irasci contra filium delinquentem i hoc qd flagellat eum: cuius tamen hoc faciat ad magnam ipsius vtilitatem. Ita in populo. Dicit ergo quilibet verus penitens quando sentit iram domini in flagello. Ita domini portabo quoniam peccauit. Mich. septimo. Propterea autem irascitur penitentibus affligendo et puniendo eos in presenti cogatur eos punire in futuro. scdm̄ illud psalmiste. Cum irasus fueris supple in presenti tibi penitens: miser cordis recordaberis: videlicet in futuro: vt amplius non puniatur. Propterea dicebat psal. Nunquid oblitiscetur misereri deus aut continebit iram suam misericordias suas: quasi tu. non. qd alibi scriptum est. Non impetuetum irascitur: scilicet contra veros et pios penitentes: neq; in eternum comminabit. Sed ne aliquis credat qd deus sit nimium durus penitentibus in presenti: ideo audiat quid et ipsi dicant. Non scdm̄ peccata nostra fecit nobis: neq; scdm̄ iniquitates nostras retribuit nobis: qm̄ fm̄ altitudinem celi a terra celos. m. f. f. l. e. i. sicut distat celus a terra ita distat pena quam in presenti patiuntur tibi penitentes ab eo: qd de rigoris iusticie meruerunt. Scdm̄ ipse irascitur in rempozialiter et hoc maxime fit quando iniquitates nostras proiuocant iram dei contra nos etiam in presenti. c. m. illud Hee. ix. Proiuocauerunt te ad irandam: et recesserunt a te et proiecerunt ille-

gem tuam post terga sua. ppter erupit autem irascitur tuis generibus personarum.

¶ C. Primo quidem sapientibus: quando contingit eos peccare: sicut patuit de Salomone: de quo legitur. iij. Reg. xi. qd iratus est dominus Salomone: eo qd auerfa fuisset mēs eius a domino deo israel. Sicut enim leo plus irascitur hominibus qm̄ mulieribus vel paruulis: quia hominibus occidit: illis autem parat. Sic et plus deus irascitur sapientibus peccantibus qm̄ simplicibus. In cuius figura legit Daniel. iij. qd rex Nabugodonosor in furorem et iram conuersus sapientes babilonios. Et hoc est quod christus dicit. Luce. xij. Seruus sciens voluntatem domini sui: et non faciens pla. v. ap. m. Scdm̄ irascitur superbis. Coturbatum enim cuius inuadit eum altiora qm̄ inferiora: et similiter arbores altas: qm̄ bassas. Sic et deus potius et acrius irascitur superbis qui volunt tenere semper loca alta: qm̄ humilibus: propterea d. psal. Fundamenta motu coburent. Et alibi. fundamenta motu cōturbata sunt et commota sunt: quoniam iratus est eis: scilicet motibus: hoc est superbis. In cuius figura iustus ipse dominus punit populi affigit in paribus. Nume. xxv. Tertio irascitur luxuriosis sicut patuit: tunc dicitur. Item in destructione aduersi dō. Ita et hodie irascit mōdo ppter iudicium et qd hominatioes carnales qre-

gnant: scdm̄ illud psal. Iratus est furore dñs in populo suum et abominatus est hereditatem suam: scilicet pianitatem. Et hoc propter carnes fonticas: aduiteria: stupra: et huiusmodi. Unde dicit ap'ls Ephe. v. qd propter hoc supple peccatum. venit ira dei in filios diffidentie. Item. id est diaboli: de quibus diffidimus. Nolite ergo inquit Paulus: effici paritipes eorum: vtz in culpa: ne cōsequēter sitis socij in pena.

¶ Tertio principaliter ipse christus irascitur etiam aliter: videlicet contra ipsos dñatos. Intra illud Ep'o. xv. Ap'ls iram tuam que denotauit eos sicut supulam in furore furoris tui congregare sunt ad. Item Sap. xij. In omnis sine mēia ira superuenit. Et est enim sicut Ephraim: qui est enim sicut animal bestialissimum: qm̄s tamen multiter et simplicabiliter irascitur proiuocatus: sic et deus. vñ. Scdm̄ turbatus est ira: super dei quam offēdit contra dñatos suos. oculis mēis: scilicet oculis mentis. anima mea: et ventis me. Et sic p'rs quis deus dicit Esrom. ¶ Et Secundo principaliter dico qd vir iustus potest vocari Esrom: id est videns sagittam videlicet tentationes et tela istius que non cessat die et nocte tacere in iustis: de vtz sic eos vult nerer ad mortem. Item. Non timetis: tu supple penitentia. a sagitta volante in die a negocio perambulante in tenebris: abitur. et demo. meri. Deinde ostendit psalmista qm̄ non os-

ceat sagittas demonis cum subdit. Cadent a latere tuo mille et decem milia a dextris tuis. Item. q. Regum. xxiij. Milite: supple demon. sagittas suas: id est tentaciones. et dissipat eos: sicut molles et imperfecos. qui cedunt omni tentationi. Vir ergo iustus sentiens tales sagittas et eas precudens armat se illecepe deuore orationis: refugiendo ad diuinam protectionem: et postea confidenter dicit illis psal. Sagittae tue transeunt.

¶ Secundo dicitur Efrom si est irascens. Nam debet irasci contrarietas et peccata tam p pua q aliena. Et hoc virtuosum est: scdm illud ps. Irascens mihi et nolite peccare. Virtuosus enim irascitur: quia no poficit: quia frequenter deificat: quia multipliciter offendit. Similiter irascitur vir iustus sup defectibus proximi sui. &c.

¶ Tertio principaliter dicitur in scripto coepere potest beatu virgini. Prmo igit dicitur Efrom: hoc est videns sagittam. Fasa enim precudet sagittas et insalubra: que quantum genus suis vult vbiare contra peccatores: ipsa suis precibus obstitit in dies. Olim enim dicebat filius suus. Ego tere sagittas mitam. i. Reg. xx. Et hoc fit quando p dere mundum volum cum tribus lanceis. ppter tria peccata que regnabnt in mudo: que sunt iniquitas: auaricia: luxuria. sed tantam vltionem impendunt de genitrici virgo: ideo recte dicitur videns sagittam.

¶ Secundo dicit Efrom: id est

id est irascens. Irascitur enim contra iracundiam peccatorum: igitur offendentium filiu iustis blasphemis approbato et humilimodi. Da exemplum de matre que naturaliter irascit contra iniurias aut cotumelians inferetes filio suo. Unde quasi li de eo loquomo ppheta David interrogat di. Nunquid irascit: sicut beata maria contra inimicos filii sui per singulos dies. q. d. q. sic. Nec certe immerito: quoniam tales sunt multi: et qui deberent esse puniti in fauendo honore filii sui sunt puniti eius persequutione.

¶ Quarto possit euadere pbari contra aliquem si dicit incarnatio ne filii dei est possibilis. hanc qstionem format huius tho. ii. senti. di. i. art. ii. ad qua respondet negatiue. hoc aut pbat buphr ¶ Prmo qde auctoritate beati iero. i. ser. d. assumptioe dñi. vbi sic ait. Qd natura non habuit mens nesciuit ignorauit id. mens no caput humana. pauit cella stupet terra creatura ois terra celestis mirat. hoc totu e quod p gabrielem marie diuinitus nunciatur et e ipm adiuuante. Sicut id pbat auctoritate Chryso. omel. v. q. de natiuitate dñi. dicens. Scio qverbu caro factu e. sed qu factus est nescio. Mirandum q ego nescio. certe hoc omnis creatura ignorat. hoc ille.

¶ Sed hoc idem iteru pbat. ratione. Ea enim fut fidei no pnt deponitratue pbari maxie eius fides sit de no appareret. vt dicit Apo. heb. xi. Sed inter omnia misteria fidei istud est vnu de potissimis et secretissis

mis igit id ad ides Ea q ex sola diuina voluntate dependet non possunt a nobis demonstratue pbari eo q talia sunt contingentia. demonstratio aut no est nisi de necessitate et impossibilibus aliter se hnt. vt habet i postteroz. xdo sic e q misse riu incarnatio filii dei pncipaliter dependet a sola diuina voluntate. sicut oc calomali dependeat ex pno ade. vt dicitur in sequenti qstione igit dicitur misse riu no pot euadere contra pternu pbari nisi q possibile. Resolutioe et go tenetur est circa hoc misteriu sicut et circa cetera misteria fidei catholice q sufficiat doctis illud credere et defendere tanq no impossibile. Indoctis vero a simplicibus sufficit alterutiq dicitu nulle riu firma fide tenere. tñ ad ppositu doctia et indoctia loq tur Apo. ii. Cor. x. dicens. In captiuitate redigetes oem sensu intellectu suu i obsequiu xpi. i. misteriorum q de eo scripta sunt. Sicut igit valde esset a presumptiuos q vellet incarnacione filii dei euadere probare contra pertinaciu eudem aut hereticu. siue quocunq aliu infidelis. Simplicis igit et indubitate fide huc misterio inherere non oportet si talis est captiuus. Quod tñ aspanalia i simbolo hnt fides catholica quaz nulli qd fidei firmiter q credere riu saluus esse non poteri.

¶ Secudu liber de incarnatione ad diuinalia. q. de l. ber scriptu est me. qd ad veru testamtu: et fous iuris ad nouum. In aut inuenit de hoc

secretissimo mysterio i carnationis vna figura et vna ppheta. h. Prmo igit inuenitur de hoc figura Zoue. iij. vbi legitur q vno dixit Zoue. Surge et uade i ciuitate magnam sicut uer: et p dca in ea predicationem quo equo loquit ad te Surrexit ego Zoue et abijt i Antioem iuxta uerbu dñi et in ea p dca muer: nec quide infructuose: qm populu rege penitentia esit ad p dca uer et. Ad ppositu p Zoue qui interpretat uolens coluba significat pñus q qd uer fuit in hac mortali uita contine merobis peccata nostra. ppe quod psal. in persona ipse ait. Cota die contristat i ingredie bar. Nos autz eduertio uoluntus delectari in presenti: et ad uerba no pati. Dixit itaq de p psal. q. sicut i charissimel iohu. et p filius pfiguratus i Zoua. ppheta. Ipse em prote: tuus est de nau in mare vt celsa faret tempestas: quem deglutit iuit cre grande: ipsuq red didit uerba ad litus maris post tertius die. post qd dictum est: eta dno vt iret i ciuitate sicut uer: et p dca eras in mala q illi supertura erat si penitentia no ageret. Sic et uos filii m dclscades: et p dca mieri i cor: maris mudi: ut p dca mieri p fias ille gradio ab etero: q sicut: quauobis ab ueris pparat. Post qd uo de et? uero tertio die. i. respegit gratie qd: repta: ad litus pñis secuit eous muerit. Tunc uobis ad ciuitate: sed illa magna muer: per quaz (scdm inter). p dca muer: significatur: p dca muer: in ea predicationem quam ego lo

z fion
jone

quetvobis. Fecit igitur noster iste Jonas sicut confutavit illi deus pater: tunc abiit in Ninivem quando cepit circumire per civitates et castella iudee et galilee evangelizans regnum dei: id est qualiter percutitur ad regnum dei: quia per penitentiam et per mandatorum observantiam.

¶ Secundo infra librum veteris testamenti invenitur vna propheta de hac facia incarnatione: que scribitur Jerem. xxviii. ubi dicit sic. Ecce dies veniunt dicit dominus et suscitabo david germen in terra. hanc autem prophetas omnes doctores ad litteram exponunt de christo. similiter glo. ordi. et interl. Un super illo verbo. Suscitabo david germen iustum. dicitur interl. id est christum. Similiter dominus Card. ad eundem sensum exponit dicens sic. Ecce dies veniunt h id est mysterium incarnationis filij dei appropinquat. que quidem incarnationis tunc futurus dies: quia peccatum mundus illuminatus est per lumen fidei: sicut illud ps. Exortus est in tenebris lumen recte: de: videlicet misericors et miserator: et iustus dominus sequitur. Et suscitabo non dicitur generosus: sed suscitabo quod solo opere spiritus sancti ipse christus factus est de stirpe david: ita vt lra dicit de datus casus.